
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Borgo Maurizio  - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

159 01/12/2021

Oggetto: 

"Piano Sviluppo e Coesione" Regione Campania. Costituzione del Comitato di Sorveglianza.



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a. l’art.  44  del  decreto-legge  n.  34  del  30/04/2019,  convertito,  con  modificazioni,  nella  legge  n.  58  del

28/06/2019 ss.mm.ii. “Semplificazione ed efficientamento dei processi di programmazione, vigilanza ed at-
tuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione” prevede che, per ciascuna Am-
ministrazione centrale, Regione o Città metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coe-
sione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, gli attuali documenti programmatori variamente denominati sia-
no riclassificati, tenendo conto dello stato di attuazione degli interventi ivi inclusi, in un unico Piano operati-
vo per ogni amministrazione, cosiddetto “Piano sviluppo e coesione”;

b. il medesimo decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 ove all’art. 44 comma 2 prevede che “Al fine di rafforzare il
carattere unitario delle politiche di coesione e della relativa programmazione e di valorizzarne la simmetria
con i Programmi Operativi Europei, ciascun Piano è articolato per aree tematiche, in analogia agli obiettivi
tematici  dell'Accordo di  Partenariato, con conseguente trasferimento delle funzioni attribuite ai  rispettivi
strumenti di governance, istituiti con delibere del CIPE o comunque previsti dai documenti di programma-
zione oggetto di riclassificazione, ad appositi Comitati di Sorveglianza, costituiti dalle Amministrazioni titola-
ri dei Piani operativi, ai quali partecipano rappresentanti del Dipartimento per le politiche di coesione, del-
l'Agenzia per la coesione territoriale, del Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della poli-
tica economica e rappresentanti, per i Piani di competenza regionale, dei Ministeri competenti per area te-
matica, ovvero, per i Piani di competenza ministeriale, rappresentanti delle regioni, nonché del partenariato
economico e sociale, relativamente agli ambiti di cui alle lettere d) ed e) del comma 3.”;

PREMESSO, altresì, che
a. con delibera n. 2 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 142 del 16/06/2021, il CIPESS

ha approvato le disposizioni quadro applicabili ai Piani Sviluppo e Coesione, di cui all’art. 44 DL 34/2019;
b. il “Piano sviluppo e coesione”, sulla base delle direttive contenute nella Delibera CIPESS n. 2/2021, in con-

tinuità con i precedenti strumenti di programmazione, prevede che l’Autorità responsabile del Piano curi il
coordinamento e la gestione complessiva del medesimo in conformità alle norme applicabili e secondo il si-
stema di gestione e controllo;

c. la citata Delibera CIPESS n. 2/2021 prevede, altresì, l’istituzione del Comitato di Sorveglianza (CdS), indi-
candone la composizione;

d. il CdS esercita le funzioni e i compiti indicati all’art. 44, comma 3, DL n. 34/2019, come ulteriormente speci-
ficati dalla citata delibera CIPESS n. 2/2021 e, per talune funzioni espressamente disciplinate dalle richia-
mate disposizioni, è integrato dai rappresentanti del Partenariato economico e sociale;

CONSIDERATO che
a. con delibera n. 16 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 197 del 18/08/2021, il CIPESS

ha approvato, ai sensi dell’art. 44, comma 1, DL n. 34/2019, il “Piano Sviluppo e Coesione” della Regione
Campania, la cui dotazione complessiva ammonta a 9.154,94 M€;

b. con la deliberazione n. 423 del 5/10/2021, la Giunta Regionale ha preso atto del “Piano sviluppo e coesio-
ne” di cui alla delibera CIPESS n. 16/2021;

c. con il medesimo provvedimento, la Giunta Regionale ha, tra l’altro: 
c.1 designato il dirigente pro-tempore della Direzione Generale 50.01 “Autorità di Gestione FSE e FSC”,

quale Autorità Responsabile del PSC, e il dirigente pro-tempore della UOD 50.13.95 – “STAFF - Fun-
zioni di supporto Tecnico Operativo - Autorità di Certificazione” incardinata nella Direzione Generale
“Risorse Finanziarie”, quale Organismo di Certificazione, demandando loro i compiti e le funzioni de-
scritti al punto 3 della delibera CIPESS n. 2/2021;

c.2 istituito il Comitato di Sorveglianza del PSC, definendone la composizione, in conformità a quanto pre-
visto dalla Delibera CIPESS n. 2/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione - Disposizioni Quadro per il Piano
Sviluppo e Coesione”;

d. le risorse di cui alla delibera CIPESS n. 49/2021 sono destinate a confluire nel PSC della Regione Campa-
nia, in coerenza con le aree tematiche a cui afferiscono, andando a integrarne la dotazione complessiva;

 
DATO ATTO CHE

a. in  riscontro  alle  note  dell’Autorità  Responsabile  del  PSC prot.  n.  515208 del  19/10/2021  e  prot.  n.
0569884 del 16/11/2021 sono pervenute le comunicazioni, da parte Amministrazioni centrali competenti,
dei  nominativi  dei  componenti  titolari  e  supplenti  designati  a  rappresentarle  in  seno al  Comitato  di
Sorveglianza, acquisite al protocollo regionale con nn. 534996 del 28/10/2021, 535784 del 28/10/2021,
541571 del 03/11/2021, 554693 del 09/11/2021, 554734 del 09/11/2021, 562106 del 12/11/2021, 561605
del 12/11/2021,  561600 del  12/11/2021, 564327 del 15/11/2021,  564341 del 15/11/2021,  564371 del
15/11/2021, 577666 del 19/11/2021; 



b. con  riferimento  alla  citata  nota  prot.  n.  515208/2021,  non  risulta  ancora  pervenuto  il  riscontro  del
Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali,
del Ministero dell’Università e della Ricerca, del Ministero della Salute, del Ministero del Turismo e del
Ministero della Pubblica Amministrazione;

c. con nota prot. n. 592478 del 26/11/2021, l’Autorità Responsabile ha provveduto a chiedere al Presidente
del Partenariato economico e sociale di cui alla DGR n.60 del 15/02/2016 e ss.mm.ii., la designazione
dei referenti delle istituzioni/organizzazioni partenariali che parteciperanno al CdS;

RITENUTO, pertanto,
a. di dover procedere alla costituzione del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione della Re-

gione Campania, attraverso l’individuazione dei componenti specificati nell’allegato A del presente provve-
dimento, per formarne parte integrante e sostanziale, recante l’indicazione dei membri che partecipano con
funzioni deliberative e di quelli con funzioni consultive;

b. di dover precisare che il Partenariato economico e sociale, i cui rappresentanti saranno individuati con suc-
cessiva comunicazione del Presidente del Partenariato, integra la composizione del CdS in sede di esame
di ogni aspetto che incida sui risultati, comprese le verifiche di efficacia dell’attuazione, nonché in sede di
esame sui risultati delle valutazioni, ai sensi dell’art. 44. comma 3 lett. d) ed e) del citato DL n. 34/2019;

c. di dover precisare che, qualora dovessero pervenire le designazioni da parte dei Ministeri che ad oggi non
hanno fornito riscontro alle note prot. n. 515208 del 19/10/2021 e prot. n. 0569884 del 16/11/2021, l’Autorità
Responsabile procederà, con proprio provvedimento, all’integrazione dell’elenco dei componenti con fun-
zione deliberativa di cui all’allegato A del presente provvedimento;

d. di dover demandare all’Autorità Responsabile del PSC il compito di procedere, con proprio provvedimento,
ad ogni altra integrazione del suddetto elenco dei componenti del Comitato di Sorveglianza (allegato A),
con funzioni deliberative e consultive sulla base delle comunicazioni che perverranno dalle Amministrazioni
di riferimento, e ai relativi eventuali aggiornamenti;

VISTI
 l’art. 44 D.L. n. 34 del 30/04/2019, convertito, con modificazioni, nella legge n. 58 del 28/06/2019 ss.mm.ii.;
 delibere CIPESS n. 2 del 29/04/2021, n. 16 del 29/04/2021, n. 49 del 27/07/2021;
 DGR n. 60 del 15/02/2016 e ss.mm.ii;
 DGR n. 423 del 5/10/2021;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.01 “Autorità di Gestione FSE e FSC”, quale
Autorità  Responsabile del  PSC Regione Campania,  nonché delle risultanze e degli  atti  tutti  richiamati  nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge;

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di procedere alla costituzione del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione della Regione

Campania, attraverso l’individuazione dei componenti specificati nell’allegato A del presente provvedi-
mento, per formarne parte integrante e sostanziale, recante l’indicazione dei membri che partecipano
con funzioni deliberative e di quelli con funzioni consultive;

2. di precisare che il Partenariato economico e sociale, i cui rappresentanti saranno individuati con succes-
siva comunicazione del Presidente del Partenariato, integra la composizione del CdS in sede di esame
di ogni aspetto che incida sui risultati, comprese le verifiche di efficacia dell’attuazione, nonché in sede di
esame sui risultati delle valutazioni, ai sensi dell’art. 44. comma 3 lett. d) ed e) del citato DL n. 34/2019;

3. di precisare che, qualora dovessero pervenire le designazioni da parte dei Ministeri che ad oggi non han-
no fornito riscontro alle note prot. n. 515208 del 19/10/2021 e prot. n. 0569884 del 16/11/2021, l’Autorità
Responsabile procederà, con proprio provvedimento, all’integrazione dell’elenco dei componenti con fun-
zione deliberativa di cui all’allegato A del presente provvedimento;

4. di demandare all’Autorità Responsabile del PSC il compito di procedere, con proprio provvedimento, ad
ogni altra integrazione del suddetto elenco dei componenti del Comitato di Sorveglianza (allegato A), con
funzioni deliberative e consultive sulla base delle comunicazioni che perverranno dalle Amministrazioni di
riferimento, e ai relativi eventuali aggiornamenti;

5. di trasmettere il  presente provvedimento a tutti  i  componenti  del Comitato di  Sorveglianza del Piano
Sviluppo e Coesione, al Gabinetto del Presidente, alla Segreteria di Giunta e all’Ufficio competente per la
pubblicazione nella sezione Trasparenza/Casa di vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della l.r. n.



23/2017.

Vincenzo De Luca

   



 

 
Composizione del CdS PSC Campania                                                                                                             Versione 1.0  

 

COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL “PIANO SVILUPPO E 

COESIONE” DELLA REGIONE CAMPANIA 

 

Tabella A - Componenti con funzioni deliberative 

Amministrazione/Ufficio Componente titolare Componente supplente 

Presidenza del CdS 
Presidente pro tempore della 

Giunta Regionale 
Delegato del Presidente della 

Giunta Regionale 

Autorità Responsabile PSC 
Dirigente pro tempore della 

Direzione Generale 50.01.00 
“Autorità di Gestione FSE e FSC” 

Delegato del Dirigente della DG 
50.01.00 

Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per le 
politiche di coesione (DPCOE) 

Giovanni Cesaroni Giuseppina Meli 

Agenzia per la coesione 
territoriale (ACT) 

Piergiuseppe Mulas Concettina Collarile 

Dipartimento per la 
Programmazione ed il 
Coordinamento della Politica 
Economica 

Augusto Santori Roberto Petullà 

Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della 
ragioneria generale dello Stato – 
IGRUE 

Gaetano Proto  

Dipartimento per gli Affari 
Regionali e le Autonomie 

Giovanni Vetritto Franco Guiducci 

Ministero dell’Interno Valentina D’urso Francesca Federici 

Ministero per lo Sviluppo 
Economico 

Anna Maria Fontana Rossella Baselice 

Ministero per la Transizione 
Ecologica 

Alessandro Zagarella Anna Gabriella Soveny 

Ministero delle Infrastrutture e 
della Mobilità Sostenibili 

Maria Sgariglia Fabrizio Vitale 

Ministero dell’Istruzione Clelia Magnolini Ezia Palmeri 

Ministero della Cultura Luigi Scaroina Pietro David 

Ministero per l’Innovazione 
Tecnologica e la Transizione 
Digitale 

Domenico Lopreiato Mariangela Antonella Maselli 

 

 

 

 

  



 

 
Composizione del CdS PSC Campania                                                                                                             Versione 1.0  

 

Tabella B - Componenti con funzioni consultive 

Amministrazione/Ufficio Componente titolare Componente supplente 

Ufficio della Programmazione 

Unitaria Regionale 

Responsabile della 

Programmazione Unitaria 

Delegato del Responsabile della 

Programmazione Unitaria 

Autorità di Gestione del POR 

Campania 2014/2020 FESR 

Dirigente pro tempore della DG 

50.03.00 

Delegato del Dirigente della DG 

50.03.00 

Autorità di Gestione del POR 

Campania 2014/2020 FSE 

Dirigente pro tempore della DG 

50.01.00 

Delegato del Dirigente della DG 

50.01.00 

Autorità di Gestione del PSR 

Campania 2014/2020 FEASR 

Dirigente pro tempore della DG 

50.07.00 

Delegato del Dirigente della DG 

50.07.00 

Organismo di Certificazione del 

PSC 

Dirigente pro-tempore della UOD 

50.13.95 – “STAFF - Funzioni di 

supporto Tecnico Operativo - 

Autorità di Certificazione” 

incardinata nella Direzione 

Generale “Risorse Finanziarie” 

Delegato del Dirigente pro-

tempore della UOD 50.13.95 

Autorità Ambientale Responsabile Autorità Ambientale 
Delegato del Responsabile 

Autorità Ambientale 

Responsabili Unici dell’Attuazione (RUA) della Regione Campania 

Direzione Generale per lo 
Sviluppo economico e le Attività 
produttive - 50.02.00  

Dirigente pro tempore della DG 
50.02.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.02.00 

Direzione Generale Autorità di 
Gestione Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale – 50.03.00  

Dirigente pro tempore della DG 
50.03.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.03.00 

Direzione Generale per la Tutela 
della Salute e il Coordinamento 
del Sistema Sanitario Regionale 
– 50.04.00  

Dirigente pro tempore della DG 
50.04.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.04.00 

Direzione Generale per le 
Politiche Sociali e Socio-sanitarie 
– 50.05.00 

Dirigente pro tempore della DG 
50.05.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.05.00 

Direzione Generale per la Difesa 
del Suolo e l'Ecosistema - 
50.06.00 

Dirigente pro tempore della DG 
50.06.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.06.00 

Direzione Generale per le 
Politiche agricole, alimentari e 
forestali - 50.07.00 

Dirigente pro tempore della DG 
50.07.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.07.00 

Direzione Generale per la 
Mobilità – 50.08.00 

Dirigente pro tempore della DG 
50.08.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.08.00 

Direzione Generale per il 
Governo del Territorio – 50.09.00 

Dirigente pro tempore della DG 
50.09.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.09.00 

Direzione Generale per 
l'Università, la Ricerca e 
l'Innovazione – 50.10.00 

Dirigente pro tempore della DG 
50.10.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.10.00 

Direzione Generale per 
l’istruzione, la formazione, il 
lavoro e le politiche giovanili – 
50.11.00 

Dirigente pro tempore della DG 
50.11.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.11.00 



 

 
Composizione del CdS PSC Campania                                                                                                             Versione 1.0  

 

Direzione Generale per le 
politiche culturali e il turismo – 
50.12.00 

Dirigente pro tempore della DG 
50.12.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.12.00 

Direzione Generale per il Ciclo 
integrato delle acque e dei rifiuti, 
Valutazioni e autorizzazioni 
ambientali – 50.17.00 

Dirigente pro tempore della DG 
50.17.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.17.00 

Direzione Generale Lavori 
Pubblici e la Protezione Civile – 
50.18.00 

Dirigente pro tempore della DG 
50.18.00 

Delegato del Dirigente della DG 
50.18.00 

Ufficio Speciale Grandi Opere – 
60.06.00 

Dirigente pro tempore dell’US 
60.06.00 

Delegato del Dirigente dell’US 
60.06.00 

Ufficio Speciale Grandi Opere – 
“Risanamento ambientale del 
bacino idrografico del fiume 
Sarno” – 60.06.05 

Dirigente pro tempore della UOD 
60.06.05 

Delegato del Dirigente della UOD 
60.06.05 

Ufficio Speciale per il federalismo 
e dei sistemi territoriali e della 
sicurezza integrata - 60.09.00 

Dirigente pro tempore dell’US 
60.09.00 

Delegato del Dirigente dell’US 
60.09.00 

Ufficio Speciale per la crescita e 
la transizione digitale – 60.11.00 

Dirigente pro tempore dell’US 
60.11.00 

Delegato del Dirigente dell’US 
60.11.00 

Struttura di missione per lo 
smaltimento dei RSB – 70.05.00 

Dirigente pro tempore della 
Struttura di missione 70.05.00 

Delegato del Dirigente della 
Struttura di missione 70.05.00 

Struttura di Coordinamento a 
supporto del Commissario 
Straordinario Delegato ex DL 
91/2014, convertito in L. 
116/2014 

Dirigente pro tempore della 
Struttura di Coordinamento 

Delegato del Dirigente della 
Struttura di Coordinamento 

Partenariato economico e sociale della Regione Campania, di cui alla DGR n. 60 del 15/02/2016 e 
ss.mm.ii.1 

Partenariato economico e sociale  

Presidente pro tempore del Partenariato economico e sociale  

Istituzioni/organizzazioni rappresentative del Partenariato economico e 
sociale (in corso di designazione) 

 

 
1 Il Comitato di Sorveglianza è integrato dal Partenariato economico e sociale della Regione Campania, di cui alla DGR n. 

60 del 15/02/2016 e ss.mm.ii., relativamente ai punti di cui all’art. 44, comma 3, lettere d) ed e), del decreto-legge n. 34 
del 2019, convertito con legge n. 58 del 28/06/2019. I rappresentanti del Partenariato, sia titolari sia supplenti, saranno 
individuati con successiva nota del Presidente del Partenariato, sulla base del regolamento interno del medesimo 


	PREMESSO che
	PREMESSO, altresì, che
	CONSIDERATO che
	RITENUTO, pertanto,
	VISTI

